Van 't Veer te Renen. Nyeweerd. L.

Ter Nyer A. Woudenbergh. Voscuyl. Attenvelt. N.

Ymmichusen. Woudeghe. O.

¹⁾ Ziehier bijvoorbeeld de eerste rubriek:

»Ter Nyer A. — Dat Bart Zoudenbalch mit Joffer Goede, syn wyff, onse convent opdragen... XXVII mergen lants gelegen ter Nyer A. fol. CXXV, pagina I«.

»Van de distributie ende deylinge van 't geen dat van de voerss. XXVII mergen lants jaerlix commen sel... f XXV ende XXVI«.

Dan volgen de rubrieken: Abbas Campensis, Acte van de Rekenamer, Abcoude, Achtienhoeven, Aelbrecht, Afterberch, enz.

Renswoude. P.
 Littere feudales. Q.
 Redditus perpetui, redimiles et vitales. R.
 Werchoven. Scalcwyck ende Stoetwegen. S.
 Overlambroeck, Broechaghen. T.
 Littere concernentes domus ordinis et fraternitates
 aliarum domorum. U.
 Decime X.
 Gouda. Hoencop. Y.
 Cortrijck. Kockengen. Broekelen. Z.
 Gorcum. Yselstein. Donck. AA.
 Testamenta. BB.
 Privilegia spiritualia. CC.

Het eerste gedeelte van het cartularium, gaande tot en met hoofdstuk P., Renswoude, (fol. 147 v^o) is bijna geheel met dezelfde hand geschreven. Het bevat de afschriften van 237 documenten van 1300 tot 1555, nagenoeg alle gewaarmerkt. Het overige gedeelte, bevattende 151 copieën van akten van 1392 tot 1554 is door verschillende handen geschreven, waarvan slechts enkele afschriften zijn gewaarmerkt.

Het cartularium is zeer goed samengesteld en geschreven. Aan het hoofd van elk afschrift vindt men met roode inkt een korte analyse der akte. De copieën zijn ingeschreven ongeveer tusschen de jaren 1541 en 1555.

BIJLAGE II.

Bul van Paus Gregorius XI, houdende een bevel aan de abten der abdijen van Sint Paulus en van Sint Laurens in Oostbroek om mede te werken ter verkrijging van geschikte terreinen voor de stichting van een kartuizerklooster buiten Utrecht. 1 Juni 1375.

Gregorius . . . dilectis filiis Sancti Pauli Trajectensis et Sancti Laurentii in Oestbroeck extra muros Tra-

jectenses monasteriorum abbatibus salutem, etc. . . . Piis votis fidelium libenter annuimus, et hiis qui divini cultus et religionis augmentum et animarum salutem respiciunt favorem benevolum impertimus. Exhibita siquidem nobis pro parte venerabilis fratris nostri Arnoldi episcopi, et dilectorum filiorum capituli Trajectensis, ac communis civitatis Trajectensis petitio continebat, quod ipsi, habentes ad ordinem cartusiensem specialis devotionis affectum, desiderant pro divini cultus et religionis augmento, ac suarum et progenitorum suorum animarum salute, unum monasterium dicti ordinis prope muros civitatis eiusdem fundare, ac illud de bonis eis a Deo collatis edificare et sufficienter dotare proponunt, et quod ipsi non reperiunt, qui eis predia prope muros huiusmodi consistentia pro edificatione et fundatione ipsius monasterii necessaria et bene cedentia seu etiam oportuna vendere velint. Quare pro parte Episcopi et capituli et communis predictorum nobis extitit humiliter supplicatum, ut cum nonnulla predia prope muros predictos pro edificatione et fundatione huiusmodi necessaria, ceterum magis apta et etiam oportuna, ipsique parati existant eisdem personis pro predictis prediis in possessionibus vel redditibus annuis recompensationem facere utilem et etiam concedentem, providere eis super hoc de oportuno remedio dignaremur: Nos igitur eorundem pium propositum plurimum in Domino commendantes, huius modi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus tot ex prediis huius modi prope dictos muros consistentibus ac pro edificatione et fundatione huius modi magis aptis et etiam oportunis, quot fuerint necessaria pro edificatione et fundatione predictis, facta primitus eisdem personis ac monasteriis seu aliis locis, ad que ipsa predia pertinere noscuntur, in bonis et utilibus possessionibus seu redditibus annuis, eisdem monaste-

riis seu locis bene cedentibus, recompensatione utili et etiam concedenti, pro ut vobis secundum Deum visum fuerit expedire, super quibus vestras conscientias oneramus, eisdem Episcopo et capitulo ac communi pro edificatione et fundatione prefatis auctoritate Apostolica assignatis, ac easdem religiosas personas cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existant, si necesse fuerit, ad dimittendum et realiter assignandum huiusmodi predia pro edificatione et fundatione predictis necessaria, facta eis primitus huius modi recompensatione utili et decenti, ut prefertur, per censuram ecclesiasticam eadem auctoritate compellatis; proviso quod infra quinquennium a dato presentium computandum huius modi monasterium edificetur, alioquin lapso dicto quinquennio predicta predia ad easdem religiosas personas, quarum sunt de presenti, revertantur. Non obstante si eisdem personis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica Sede sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius modi mentionem.

Datum apud Villamnovam, Avionensis diocesis, kal. Junii anno V^o.

Vaticansch Archief, Regesta
Avenionensia 197, fol. 133 v^o

BIJLAGE III.

De groepeerling der Nederlandsche Kartuzerkloosters.

Aan de visitatie harer kloosters heeft de Orde der Kartuziers altijd bijzondere waarde gehecht. In elke Ordesprovincie werd deze verricht door twee monniken, een visitator met een convisitator. Deze functionarissen waren tevens prior van een chartreuse in hun

ressort. De indeeling der kartuizerkloosters is o. m. ook van belang voor het cultureel contact, dat tusschen de huizen onderling heeft bestaan.

In het onderstaande overzicht dier indeeling staat achter ieder klooster het stichtingsjaar vermeld.

Gedurende de 14^{de} eeuw waren de kartuizerkloosters van Arnhem (1342), Roermond (1376), Utrecht (1392) en Amsterdam (1392) ingedeeld bij de Duitse Ordesprovincie, terwijl de chartreuse buiten Geertruidenberg (1336) met de kloosters der Zuidelijke Nederlanden heeft behoort tot de »*Provincia Picardiae*«.

Omdat het aantal kloosters in het betrokken gebied zoozeer was toegenomen en dus de visitatie te moeilijk was geworden, heeft het Urbanistische generaal kapittel van Seiz in 1400 de in het Rijngebied gelegen huizen afgescheiden van de »*Provincia Alemaniae inferioris*« en vereenigd tot een: »*Provincia Rheni*«¹⁾.

Hierbij werden ingedeeld de kloosters bij:

Mainz (1320)	† Gent (1328)
Trier (1331)	* Zeelhem (1328)
Coblenz (1331)	Straatsburg (1335)
* Geertruidenberg (1336)	Arnhem (1342)
† Brugge (nonnen- klooster) (1348)	Roermond (1376)
* Luik (1357)	Utrecht (1392)
Amsterdam (1392) ²⁾